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Előfizetési felhívás
a

politikai napilapra.
A „Zombor és Vidéke" f. évi október hó 1-től fogva napilappá alakul át. Kevés vármegye van már 

az országban, melynek napilapja ne lenne, itt az ideje, hogy Bácsmegye közönsége is oly sajtóval rendelkezzék, 
melyből az országos s megyei politikai eseményekről gyors és kimerítő tájékozást meríthet.

Közönségünk az országos eseményekről rendszerint 24 órával későbben értesül, mint az ország legtöbb 
megyéje, melyek napilapokkal rendelkeznek.

A villamos drót századában 24 óra nagy idő s az intelligens közönség méltán követeli meg sajtójától, hogy 
a fővárosi sajtótól ne maradjon el 24 órára, hanem gondoskodjék arról, hogy egyidejűleg értesítse a közönséget az 
eseményekről. A „Zombor és Vidéke" e czélt kívánja szolgálni, midőn napilappá alakul át. Nem veszi föl a fővárosi 
napi lapokkal tartalom dolgában a versenyt, de jól értesiiltség szempontjából a napi lapok niveaujára óhajt fölemel
kedni. E. évi október hó 1-étől fogva lapunk vasár- és ünnepnap utáni kivétellel mindennap meg fog jelenni s fő
városi tudósítónk úgy az országgyűlési, mint az országos s nagyobb jelentőségű külföldi eseményekről is 
hü cs kimerítő sürgöny-értesítést küld, mely az esti vonattal érkező fővárosi lapokat meg 
fogja előzni. Az intelligens hirlapolvasó közönség Bácsmegyében a „Zombor és Vidéke" utján fog első 
sorban értesülni az országos politikai eseményekről s nem lesz kénytelen a sokszor oly feszült érdeklődéssel 
kisért parlamenti válságok fordulatait 24 órával később ismerni meg, semmint az ország más megyebeli közönsége. 
E mellett a „Zombor és Vidéke" a megyei eseményeknek is hü krónikása kíván maradni s az eddigi rovatait fentartja, k é- 
pes él ez lap mellékletét, a már is közkedveltségü „Bácskai Karczos“-t, valamint ama nagyszabású „Bács
kai Naptár"-t, mely egy teljes megyei czimtárral fog fölérni, — díjmentesen adja előfizetőinek. A „Zombor és Vidéke" 
a napilappal járó magasabb feladatok megoldhatása végett előfizetési árban emelkedni kénytelen, de ezen áremelke
dés szemben azzal, a mit a közönségnek nyújtani kívánunk, jelentéktelennek mondható.

A „Zombor és Vidéke" f. évi október hó 1-étől fogva helyben és vidékre: egész évre 12 frt, félévre 6 frt, 
negyedévre 3 frt. ' Hazafias tisztelettel

a „ZOMBOR és VIDÉKE11
szerkesztősége és kiadóhivatala.

TAKGZA
Nemes-Militicsről.

— A .,Zombor és Vidéke" eredeti tárczája. —

Régi hírességén elgondolkodva, lassan- 
lassan fájdalmas nyugtalanság tölti el az 
ember szivét. Lakosainak valamikor olyan 
volt a helyzete, mint a határőrvidékieké. 
I la baj volt a haza körül, csak a nemes- 
militicsieket vonultatták fel. Mindig kéznél 
voltak. Manapság úgy bevették magukat a 
szél áltál össze-vissza kuszáit, kidült-bedült, 
vakolatlan hazaikba, mintha csak azt várnák, 
hogy az egesz mindenség reájuk szakadjon.

Trencsén, Nyílra, Vas, Györmegyéből 
es Szabadka városából kerültek elő. ()ssze- 
hurczolkodtak, hogy közös erővel könnyebben 
küzdhessenek a sors csapásai ellen. Együtte
sen meg földes úri jogokat is vívtak ki ma
guknak. A község maga volt valamennyinek 
az uradalma. Egyenként vajmi kis kanalak 
voltak ugyan a lében, dr a mikor a hala 
lomnak még az árnyékában is oly jól esik a 
melegedés, kiva'l ha a jelennek a sugarai 
nem valami nagyon éltetők.

Szegény nemesek. De minek is dobogott 
a szivük olyan hevesen a magyar alkotmányért. 
Szegény volt az akkor nagyon. Gyönyörűsé
gét igaz, hogy az egész világ irigyelte. De 
mégis. Feláldozni érette mindent . . . Az 
érzelmeken is csak lehet uralkodni . . .

1740-ben itt született Odry András, aki 
37 évig volt a megyének alispánja. Innen 
kormányozott. Szerették is nagyon. De ő is 
meg tudta becsülni atyaijait. Neki köszönheti 
Nemes-Militics, hogy a Fcrencz-csatorna Zom
bor alá került. Nem is fulladt bele mindez- 
ideig eg}' nemes csemete sem. A vármegye
házát sem építhették ide. Hogy is ne. Azok 
a csúf lehulló kődarabok minő könnyen 
agyonüthettek volna néhány táblabiró-jelöltet. 
Áldás emlékére. Legutolsó alispánfia már 
csak Tusculánumának választotta.

A vidéke is olyan változatos mint a 
múltja. Dombos, mocsaras. Van rónasága is. 
Az a néhány magányos nyárfa olt a laposon 
kihaló felkiáltójel mind. Erdeje nincsen.

Az égalja egészséges, kellemes, min
denfele hazai növény tenyésztésére alkalmas. 
Néha havas, kemény lelek, őszi, tavaszi fa
gyok üldözik. Nyáron gyakran olaszországi 

hőség váltja fel a gyakori esőzést. Borával 
nem lehet kereskedni. Meg is isszák mind 
maguk.

Déli határat sziksós vizű tó hullámai 
nyaldossák. A partján nem régen fürdőházat 
épitett egy részvény-társaság. Kár, hogy olyan 
rövid volt az élete. De a mikor a sok piócza 
miatt a fürdőzőket csakis besózva lehetett a 
vízbe engedni . . .

Nemes családjai : a Baghyak, a Hor- 
váthok, a Kocsisok, a Bálok, a Nagyok, az 
Odryak, a Dózsák, a Kunszabók, a 'farok, a 
Molnárok, a Hajnalok, a Körmendiek, az 
Alföldyek, mintha mind ötven krajezáros 
magyarok lennének..

Alkotmányos életében a követválasztá
sok még mindig nevezetes pillanatok. Ballagi 
Mór, Vojnits Barnabás, Pilaszánovits József, 
ezután ismét Vojnits Barnabás, végül Voj
nits Jakab, Széchényi Jenő es Piukovits Jó
zsef voltak a kormánypárti képviselői. Iste
nem ! Mennyi bornak, paprikásnak es egyéb 
ilyen hasznos dolgoknak emlékei fűződnek 
ezekhez a nevekhez. A mennyi kárt az 18G6. 
évi fagy, az 1871. évi viz, az 1873. évi 
kolera, meg az a megszámlálhatatlan jégve-
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Szabadkai lóverseny.
(Külön tudósítás.)

Szép, verőfényes idő kedvezett a teg
napi szabadkai lóversenynek s igy monda
nom sem kell, bog)' nagy es előkelő közön
ség jött össze a tribün körül.

A verseny 1 28 órakor kezdődött. A 
verseny funetionariusai voltak: Igazgatók: 
Törley Antal, Varga Ágoston, Vojnich Imre, 
Rohonczy Lőrincz, Nagy Ákos fhdnagy. 
Bíró: Dr. Antunovich József. Indító: Bezeredy 
István. Totalisateur vezető: Milassin Antal. 
Versenytitkár és mázsáló: Milassin Károly.

I. Az első futam az „Egyesületi" díjra 
volt. Az egyesületi díj 900 koronát len, abból 
700 koronát az elsőnek beérkező, 200 koro
nát a második kapott. Elsőnek érkezett id. 
Vojnich Sándor „Menyecske" 4 éves f. k., 
melyet Batthyányi grój' huszár főhadnagy 
lovagolt. Második Rohonczy Lőrincz ..Lelkem"- 
je volt, míg Mikovils György (Szt-Tamás) 
„Csórná ja" kitőrt.

II. A Gátversenyben, mely 1000 korona 
államdijjal volt dotálva, ismét id. Vojnics 
Sándor lova győzött. „Bibilz" nevű 5 éves 
kanczája, az előbbi verseny győztese Bat
thyányi gróf huszár főhadnagy által lova
golva, Rohonczy Lőrincz „Panni"-\a ellen 
könnyen győzött, míg harmadiknak dr. Voj
nics Lajos „Mátka" nevű kanczája érkezett.

III. Szabadka város dijára öt ló startolt. 
A díj 900 korona volt, GOO, 200 és 100 ko
rona a három elsőnek. Elsőnek ismét idősb 
Vojnics Sándor „Lilli“ vitte el a* dijat. A 
győztes lovak ezúttal isBatlhyányi gróf lo
vagolta. Másodiknak a Au.í’V Já’os áltál lo
vagolt Rohoncy Lőrincz „ Békés"-q, harmadik
nak a dr. Vojnics Lajos által lovagolt 1 ’oj- 
nics Simon ..Jiitcsája" érkezett. Negyediknek 
Peics tnk. Antal ..Minervája", ötödiknek 
Vnjkovics Cz. István „Remenv^-e futott.

IV. Az eladó versenynél már-már álta
lánossá vált a hiedelem, hogy csakis idősb 
Vojnics Sándor lova győzhet. Es a mint lát 
ni fogjuk ez a hiedelem nem volt alaptalan. 
E verseny dija is 900 korona volt, ebből 
700 korona jutott az elsőnek, 200 korona a 
másodiknak. E versenyben G lo startolt. El
sőnek ismét az idősb Vojnics Sándor „Csin
talan" nevű -1 éves kanczája érkezett, lovasa 
ezúttal is a fáradhatatlan Batthyányi gróf .olt. 
A második dijat Dobó István szegedi lakos 
„Pille" nevű 8 éves kanczája volt, mig 
harmadiknak idősb Vojnics Sándor „Haj
nal" nevű lova érkezett, ez utóbbit Rohon
czy Lőrincz lovagolta, ki c versenyre tett 
nevezést vissza vonta.

V. Ötödik futamnak egy rögtönzött fo
gadás verseny következett s ez lett mintegy 

rés okozott, az ezen urak utján mind szin- 
aranyban hullott vissza a községbe.

A tót itt sem ember. Városrészüket 
Tótluknak nevezik.

Különben a bácskai Don Cézár de 
Bázánoknak szülőföldje ez. A gyémántos for
gók, villogó kardok, az arany sarkantyúk 
helyett ugyan egyszerű, de erős kék posztó, 
suba vagy szűr ékesíti elcsigázott testüket. 
De meg mindig bőbeszédűek, szeretik a dalt, 
élezések, jókedvüek. Káromkodásuk is a régi.

Görögországban valamikor a gyorslábú 
Achilles, a fölyfös Agamennon, a bősz Ajax, 
intézték az állam sorsát. Nemcs-Milíticáen a 
a cica Hajnal, a csámpas Tar, a futós Dózsa 
tetteit lesi mindenki.

Ha a nemes-militicsick berúgnak, hát 
éppen úgy éltetik a hazat, csókolják jó ba- 
ratjaikat, ölelik a menyecskét, mint Árpád 
apánk idejében. Vendégszeretők a túlzásig. 
Bucsujokra két egymás ele fogott mozdony 
is alig győzi huzni a sok vendéget, l’gy Isten 
igazában azonban ma marisak sírni tudnak.

A szomszéd községek magyarjai közül 
ugy kirínak, mint a pipacsok a búzából, 
jilymalok, adják az előkelőt és méltóságtel- 

kárpótlásul adva az elmaradt „ Vadászver
senyért Fogadás folytan futott Rohoncy 
Lőrinc-: „Panni"-y\ és idősb Vojnics Sándor 
„Olyan nincsen". Ennél az egy versenynél 
nem győzött Vojnich Sándor lova, mert a 
verseny holt volt, de azért hát nem is vitte 
el más ló elüle a pálmát.

VI. Legvégül a „Mezei gazdák" verse
nye maradt. Kilencz lovas versenyzett a 200 
korona díjra; melyből az elsőnek 120 korona, 
a másodiknak GO korona, a harmadiknak 20 
korona jut. Elsőnek Peits Tukulyácz, máso
diknak Wujkovits Zsiván, harmadiknak Mi
kovils Ágoston érkezett.

Ez a versenynap tehát idősb Vojnich 
Sándor és Batthyányi gróf diadalának napja 
volt, a kiket ismerőseik es a közönség is 
számos óvátióbau részesített.

A delegácziók fogadtatása.
A király’ szombat este 9 órakor Buda

pestre érkezett, hogv a két delegáczió tagjait 
fogadja. Előbb az osztrák delegátusokat ve
zette a király elé vasárnap déli 12 órakor 
Chlumeszky báró az osz.tr. delegáczió elnöke, 
majd a magyar delegátusok kerültek sorra, 
kiket Tisza Lajos gróf vezetett.

A kiráiv a delegácziók elnökeinek üd
vözlésére következőket mondta:

Hű odaadásuknak-éppen elhangzott biz
tosítása igaz elégtétellel tölt cl s ezért szives 
köszönetét mondok.

Elénk megelégedésemre szolgált, hogy 
a béke fen tartása és erősbödése iránt a kö
zösügyi bizottságoknak legu’óbbi együttléte 
alkalmával kifejezett meggyőződésem a mai, 
mindinkább nyugodt európai helyzetben ér
vényesült és hogy a köztünk és minden 
többi hatalmasság közt fennálló igen barát
ságos viszony azon reményre jogosít, misze- 1 
rint munkálkodásunkat a jövőben is népeink 
jólétének fejlesztésére es előmozdítására fog
juk zavartalanul fordíthatni.

Szükséges mindazonáltal, s e részben 
kormányom kötelességének ismeri is, hogy 
véderőnknek továbbfejlesztése, éppen ugy, 
mint a többi hatalmasságoknál, meg ne sza- 
kitttassék. Hadügyi kormányzatomnak javas
latai, ebből kifolyólag a közjogi bizottságok
ká! a múlt évben közölt s a jövő évekre 
kilátásba vett szerves haladás keretéhez van
nak szabva: de mindezeknél alapul szolgált 
pénzügyi viszonyainknak lelkiismeretes figye
lembe vétele.

Bosznia és I lerczegovina közigazgatási 
kiadásait 1895-ben is saját bevételeiből lesz 
képes teljesen fedezni.

A midőn az önök elé terjesztett javas- 

jesek. A régi jogokhoz ma is halálig ragasz
kodnak. Külön helyeikről a templomban a 
világ minden kincséért sem mondanának le.

A községnek a külseje egyébként olyan 
keserves, mint azé a gólyáé, a mely nálunk 
tölté a telet. Végighurczolták itt is a szabad
ság, a testvériség, az egyenlőség zászlait. 
l’tczáin is rombolt a forradalom viharja. A 
Bach-korszaknak erre is észrevehetők utála
tos nyomai. De előtte minden mintha álom 
volna. Szive vérével, nemességével, előjogai
val sietett a haza megmentésere. Nem csoda, 
ha utoljára teljesen kimerült, daléit. Bezzeg 
ha szárnyai meg nem pörkölődtek volna, ő 
is boldog órákat töltene cl a viruló nap, az 
üde fejlődés távoli honában. A tél fagya elől 
pinczekbe, odúkba menekült, csúnya férgek
kel táplálkozott. Csoda, hogy egészen el nem 
pusztult. Kemény hideget kellett átszenvednie. 
De sebaj. Idővel majd uj tollai nőnek és 
akkor annál büszkébben fogja szelni a hala
dás balzsamos levegőjét. Szegény visszama
radt gólya.

Á7z Cza (tő. 

latoknak bírálatát tapasztalt, hazafias belá
tásukba ajánlom, számítok rá. hogy kormá
nyomat bizalomteljes közreműködésükkel tá
mogatni fogjak és a legsziv elyesebken üdvöz
löm önöket! (Hosszas, lelkes éljenzés. 1

Hírek.
Név magyarosítás. Wetzlberg 

Lipol joghallgató, pivniczai illetőségű, buda
pesti lakos vezetéknevének „Vajdá“-ra kert 
átváltoztatása belügyminiszteri rendelettel meg- 
engedtetett.

Hymen. Dr. Braun Gyula szabad
kai orvos vasárnap d. u. 4 órakor vezette 
oltárhoz Székely Ilonka kisasszonyt, Székely 
Simon szabadkai könyvkereskedő leányát.

— Hymen. Róth Béla török-becsei 
evang. lelkész eljegyezte Wodring Aranka k. 
a. palánkai polg. isk. tanítónőt.

— Hymen. Dr. Bugarszky István, a 
bpesti állaton őst intézet vegytan-tanára, zentai 
földink, f. hó 13-án esküdött örök hűseget 
Zubánovits Jankának Szegeden.

Hymen. Petonczky Imre zentai m. 
kir. adotiszt es tart. cs. és kir. hadnagy elje
gyezte Rovákovils Terez kisasszonyt, Rová- 
kovits Lázár polgártársunk leányát.

Hymen. Dr. Milojevits Miloje n.-pa
lánkai ügyved eljegyezte Ivánovits Zorka 
kisasszonyt, özv. Ivánovits Maris n.-palankai 
földbi r tok osn ő leányát.

Eljegyzés. Vormser Henrik, a sza
badkai „Wormser Testvérek" ezég beltagja 
I. hó 8-án eljegyezte dr. Kicin Adolf ottani 
orvos, városi bizottsági tag nővérét, Berta 
kisasszonyt.

Eljegyzés. Kleiner Laura kisasz- 
szony ó-becsei tanítónőt, Kleiner János néhai 
moholi tanító leányát eljegyezte Sicgmund 
Vilmos hivatalnok Budapestről.

— Eljegyzés. Schlesinger Eerencz 
sándori kereskedő eljegyezte I lacker Herlnin 
kisasszonyt, I lacker József csanyi földbirto
kos kedves és szeretetre méltó leányát.

— Esküvő. Eriedmann Mór újvidéki 
nagykereskedő e hó IG-án vezette oltárhoz 
Ereud Erna kisasszonyt, Ereud Ármin paksi 
földbirtokos és nagykereskedő leányát.

— Ajándék. A szabadkai városi köz
könyvtárral kapcsolatosan létesítendő városi 
muzeurn igen értékes régisegi ajándékot ka
pott Macskovics Titusz és a szabadkai tég
lagyári részvénytársaság szívességből. Az el
múlt hóban t. i. négy igen szépen konzervált 
nagyobb urnát, több kisebb cserépedényt, 
egy cserép poharat es egy gyöngynek vagy 
nehezéknek használt átfúrt lapos vörös anyag
darabot találtak a téglagyárban egy halom 
leasása közben egy kis pincze-féle üregben. 
E 17 drbot a muzeurn már át is vette.

Halálozás. Jóczits István az o-be- 
csei kereskedők nesztora mull szombaton 
elhalt. 'Temetése vasárnap volt nagy részvet 
mellett.

A trónörökös tanácsosa. L n 
bajai esztergályos az utczakon házról házra 
jár es kijelenti, hogy Rudolf trónörökös, 
jövendőbeli magyar király föllámadl cs őt 
(L.-l) kinevezte titkos tanácsosának. Kell 
tehát neki a közönséget előre értesíteni 
„hogy a midőn az idő el érkezik legyen 
készén minden ember."

— Egy kis vasúti szercncsetlen- 
sog. Breszlaucr Mór zentai kereskedő az 
ottani vasúti állomáson kivallotta a czimére 
érkézéit szállítmányt s kocsijavai a vasúti 
kocsi melle állt, hogy könnyebben rakodhas
son. A mint a saját kocsiját szorosan a vas
úti kocsi melle akarta tolatni, jobb keze a 
kél kocsi köze szorult es mulató ujjának 
hegyet leszakította Az állomás főnök azonnal 
bevezette irodájába cs készséggel nyújtotta 
neki az első segélyt. Sebét karbolos vízzel 
kimosta s bekötözte vattával, minek utána 
haza bocsájtotta. Ez is vasúti szerencsétlen
ség kicsiben.

Öngyilkossági kísérlet. Rchak 
György baj ii kereskedősegédnek neje anyó
sával össze zördült és miután serivé érezte 
magát, gyufaoldatot ivott. A gyors orvosi 
segély a fiatal asszonyt visszaadta az életnék.
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— Bácskai anarchista. Budapestről 
vett értesülés szerint Zágrábban letartóztattak 
egy Sasevits Szvetozár nevű topolyai szüle
tési szabólegényt, kinél nagy mennyiségű 
horvát es magyar nyelvű anarchista nyom
tatványokat találtak.

Uj ovoda. A petrováczi újonnan 
szervezett kisdedovo f. hó 1-én rendeltetésé
nek átadatván, az oktatás mar megkezdődött.

- Kívánjuk, hogy az intézet nemes czéljának 
teljesen megfeleljen ! t

Tűz Petrováczon. Petrováczról 
Írják nekünk : Múlt héten Nongrády Pál ud
varán szalmahordáskor a lerakott szalma 
eddig ismeretlen ókból tüzet fogott, de sze
rencsére idejekorán észrevették és a rögtön 
a színhelyen termett tűzoltóság még 
csirájában elfojtotta. Ezzel harmadizben sike
rült derék tűzoltóinknak nagyobb tűzesetet 
ily formán megakadályozhatni.

Megszökött sikkasztó. Rosenberg 
Lajos pinczer, ki Preimajer Pál bajai casinói 
vendéglős kárára 300 forintot elsikkasztott, f. 
hó 9-én családját olt hagyva megszökött. 
Köröztetése elrendeltetett.

— Szabadkai virtus. Szabadkán majd
nem áldozatául esett a mull héten egy sze
gény töprődött öreg ember néhány garázda 
legény duhajkodásának. Vert Pál 9-én éjjel 
megveretett és életveszélyesen megsebesülve 
most a kórházban fekszik. A GO éves öreg 
ember a II. kör 007. sz. a. lakik, ismert alak 
volt a Kossuth-utczában, mert ő vitt rende
sen vizet a tanitónő-képző intézetbe. Szeren
csétlensége történetét úgy adja elő, hogy az 
előtt való este 7 óra előtt már lefeküdt, 
György fia pedig elment a bálba mulatni. 
Úgy éjfélutáni 3 órakor szomszédnéja egy 
Róza nevezetű asszon)’ lélekszakadva futott 
be hozzá, felkeltette, hogy menjen ki, mert 
a liál agyonverik. Mialatt az öreg és felesége 
kimentek, a hu megszökött s most a duhaj
kodó legények az öregnek támadtak. Beles 
Bódi torkon ragadta és kését neki fordította, 
az öreg azonban tudta magát védelmezni, 
ekkor Beles egyik társa hátulról bottal úgy 
fejbe vágta, hogy szegény menten eszméletét 
vesztette; többet nem tudott magáról Még 
azt is elmondta, hogy a íiiát is megszűrték 
a fején. A tetteseket már sikerüli kézrekeri- 
teni, ezek : Kis Beles Bódi (-14 éves), Kiss Péter 
(18 éves), Kresztovácz Imre (2 1 éves) es 
Garay-András (20 éves), kik most a hűvösön 
várják jól megérdemlett büntetésüket. Bűnjel
ként egy nagy fejsze, egy olmos bot és egy 
bicska van lefoglalva. Kresztovácz még forgó 
pisztolyával is fenyegetődzött.

Eltűnt marhakereskedő. Kúrái 
Pál szabadkai marhakereskedő a napokban 
Szegedre utazott, hogy disznókat vásároljon. 
E czélból több ezer forintot is vitt magával. 
Az utón azonban nyoma veszett es hir sem 
érkezeti felőle családjához. Eltűnését a család 
bejelentette a szegedi rendőrségnél, de eddig 
ott sem tudtak nyomára akadni. Nem lehe
tetlen, hogy útközben kirabolták és meggyil
kolták.

Felolvasás. Múlt vasárnap Szobo- 
nya Bertalan az adai földmi vés- iskola igaz
gatója O-Becsén az Osztrogonácz-féle tante
remben szép számú gazdaközönség előtt fel
olvasást tartott a hesszeni légy ellen való 

■ édekezés mikéntjéről.
Halálozás. Náli Géza szabadkai 

irvényszéki hivatalnok Budapesten, a kór- 
i ázban, a rajta eszközölt operáczió után 
meghalt.

Megölte a saját vejét. Papp
1 z.sef újvidéki napszámos régóta ellenséges 

•zonyban élt vejével Katona Józseffel, ki 
•tervárodon vinczellérekedik. E hó 9-én 

Pérervárodon közösen ott voltak egy 
lakodalmon s megint összevesztek. Kora 
ajnali órákban azután a öreg Papp József 

útra kelt, hogty Újvidékre hegyalogoljon. 
Veje utáltaméul s a sáncz körül őt utolérte. 
A szóváltásból verekedés támadt, miközben 
az öreg vejét egy bicskával úgy megszurta, 
•>"gy az nyomban meghalt. Ezután szépen 
tovább bandukolt s kakasára érvén, lefeküdt 
mintha misem történi volna. A rendőrség 
agyában lógta cl.

Betörés Kohn Manó bajai I 
szappanos boltjai f. hó 8 9-ik közötti 
éjjelen feltörték és az asztalitokban volt 
állítólag 45—50 fi t aprópénzt ellopták. A be
töréssel egy csavargó gyanusittalik, ki rablasi 
kísérlet és lopás büntette miatt G évet töltött 
a vaczi fegyintézetben s a nyár folyamán 
szabadult ki, de az óta is csavargásban van. 
A lopás előtti napon a városban megfordult. 
Elfogatására az intézkedés megtétetett.

Vidéki takarékpénztárak moz
galma. A következő pénzintézetek : ó- és 
uj-soóvéi, palánkat, bács almási, csantavéri, 
bács-bresztováczi, uj-verbászi, sztanisicsi, bács- 
topolyai, ó-becsei első, bács-tiszamelléki, ada- 
moholi, ó-moroviczai, csérvenkai, ó- és uj- 
szivaczi, katymari, ó-kéri takarékpénztárak 
kérvényt intéztek az iránt, hogy a megyei 
árvapénzek egy része náluk helyeztessék el. 
Kérvényükben kifejtik, hogy a fent elősorolt 
intézetek alap- és tartalék-tőkéje 1.044.978 
fi t, ezen összeg fele részét: 522,489 Irtot
kívánnának reszotiáltatni intézeteik között. A 
kérelem a legközelebb tárgyaltatni fog.

Graef-banquett. Czirfusz nyuga
lomba vonultával tanfelügyelőnek kinevezett 
Graef Nikász tiszteletére az újvidéki 
népiskolák továbbá az ottani kereskedelmi 
és polgári iskolák a központi szálló 
helyiségeiben a hó 13-án, csütörtökön 
banquettet rendeztek. Volt vagy 90 résztvevő, 
közlök minden felekezeti és községi iskola 
tanári kara. Résztvettek az ünepélyen rajtuk 
kívül még a főispán dr. Platt Viktor, Kopper 
apát plébános Belohorszky esperes, Molnár 
tisztelendő, a városi tanács képviseltjei, a 
különböző iskolaszékek tagjai. Egyszóval 
nagyon kiváló közönség. Az első felköszöntőt 
a főispán mondotta a királyra, utána Belo
horszky a kormányra, s harmadiknak Bruck 
az ünnepekre. Ezután megeredt a hivatalos 
tosztoknak véget venni nem akaró árja. 
Kohn dr. Elatt Viktorra, Mészáros a város 
polgárságára. Beszéltek még Jójárt, Kinsztler, 
Goldberger tanítók, s több mások.

— Uj közsógi orvos, 'fúrián községi 
orvossá dr. Steril J. cservenkai orvos válasz
tatott meg

Láng József Szabadka városának 
42 éven át érdemdús állatorvosa a legutóbbi 
közgyűlés jóváhagyásával, s elismerése mellett 
nyugalomba vofiult.

— Első díjnyertes. A szabadkai 
G-ik honvéd gyalogezred tisztikara által e hó 
9-én a szabadkai katonai lövöldében rendezett 
ezéllövészeti versenyen az idén ismét újvi
déki honvédtiszt lett az első dij nyertese; 12 
díjból ugyanis Balogh Lajos újvidéki honvéd
hadnagy nyerte el az első dijat, melyet Bá- 
bolnay ezredes személyesen adott át.

- Halálozás. Spitzer József bajai nép
tanítónak neje, szül. I lirschler Karolin, mint 
értesülünk, kiállott műtét folytán a múlt hé
ten Pécsben meghalt.

A népfölkelés jelentke
zése.

Budapest, szepl. /ő.
A m. kir. honvédelmi miniszter c 

napokban adja ki a népfólkelés némely 
csoportjainak jelentkezési kötelezettségéről 
szóló 1893. évi NNNVII. törvényezikk 
végrehajtására vonatkozó. utasítást, a men
nyiben maga a fentemlitett törvényezikk 
már legközelebb életbe lep.

Az utasítás könnyű áttekinthetőség 
mellett csak 7 tj-bol áll, melyek közül a 
nagyközönséget leginkább az 1 a
jelentkezési kötelezettségről, a 2. a
népfölkélési igazolványról, a G. £. a szolgálat
képtelenekkel való eljárásról és a 7. Jj. a 
büntető határozatokról szólva, érdekli.

Jelentkezésre köteles minden katonailag 
kiképzett népfelkelő; azaz olyanok, kik a 
közös hadseregben, a hadtengerészetben, a 
honvédségben, ezek pót tartalékában vagy a 
csendőrségnél szolgáltak ; a katonailag ki 

nem képzeltek közül csak azok kik 
népfölkélési (rózsaszínű) ajánlati lapp. ’ 
vannak látva.

A jelentkezés kétféle; időszaki és 
esetenkénti.

Az időszaki jelentkezés évente egyszer 
— a folyó évben október 1-től november 
15-ig terjedő időben — a vidék szerint 
kijelölt jelentkezési állomásokon rendszerint 
személyesen teljesítendő ; az esetenkénti 
jelentkezés a lakhely változásának minden 
bejelentésére vonatkozik és szóval, vagy 
írásban teljesíthető.

Az írásbeli jelentkezés legczélszerübben 
a jelentkező lap utján teljesíthető, mely 
minden községi elöljáróságnál ingyen kapható 
és portómentesen beküldhető.

Az időszaki jelentkezés nagyon meg 
van könynyitve; nem annyira a jelentkezési 
állomások sűrűsége, mint inkább az által, 
hogy igen számos esetben a személyes meg
jelenés írásbeli jelentkezéssel az említett je
lentkező-lap után teljesíthető. Ezt tehetik ne
vezetesen ; tisztjelöltek, papok, a nélkiilözhet- 
len állami és közigazgatási tisztviselők, a 
pénzügyőrség, az erdészet, a vasutak, gőzha
jók, posta és távírda, a kőszén bányák sze
mélyzete, az ideiglenesen felmentettek, a be
tegek, a fogságban levők, a külföldön tartóz
kodók ás mind azok, kik a jelentkezésre 
kitűzött napon kellőleg beigazolt sürgős és 
halasztást nem tűrő családi vagy magán vi- 
szoyok miatt a személyes jelentkezésben gá
tolva vannak.

A jelentkezés a hozzátartozók, rokonok, 
elöljáró hivatalok sb. által is megírható.

A jelentkezési nap elmulasztása esetén 
a jelentkezés még 8 napon belül Írásban 
pótolható.

A jelentkezéshez a katonai okmány 
(igazolvány, bizonyítvány, ajánlati lap stb.) 
elhozandó vág)' csatolandó.

Minden jelentkezésre kötelezett népföl
kelő jövőben népfölkélési bizonyítvánnyal 
lesz ellátva.

A jelentkezésre kitűzött napok, helyek 
és eljárási módozatok a közönségnek éven- 
kint hirdetmények stb. által fognak tudomá
sára hozatni.

A jelentkezés kötelessége az Ausztriá
ban, Boszniában és a külföldön tartózkodókra 
is fennáll

Igen fontos, hogy azok, kik magukat 
törődöttseg folytán szolgálatképtelennek vélik, 
és ezt a jelentkezés alkalmával bejelentik, 
jövőre már békében felülvizsgálhatók és há
borúban a népfelkelő fegyveres szolgálat, va
lamint békeben a jelentkezés kötelezettsége 
alól íelmenthetők.

A jelentkezés elmulasztása 2—.5 egész 
100 frtig terjedhető pénzbírsággal, esetleg 
megfelelő elzárással bünteltetik.

Az Utasítás többi; pontjai a népfölkelő 
hatóságok, eljárását es a jelentkezési adatok 
feldolgozását szabályozza.

Az egesz végrehajtó l’tasitas azon ör
vendetes benyomást teszi, hogy ha már ka
tonai tekintetek a népfölkélési jelentkezést 
törvényes erővel kötelezővé tették, a honvé
delmi miniszter e törvény végrehajtásából a 
lakosságra háramló terhet annyira megköny- 
nyitette, a mennyire a katonai szempont leg
szélsőbb határa megengedte.

Az említett Utasitas a l’allas irodalmi 
társulatnál néhány krajezárert magánfelek 
áltál is megszerezhető.
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Ezennel van szerencsém a n. é. közön
séget értesíteni, miszerint tisztelt vevőim "ha
jának megfelelve, elhatároztam, hogy 74 cv 
óta fenálló s legjobb hírnévnek örvendő

cs. és kir. udvari hangszergyáramat 
folyó évi július havától kezdve 

zeneműkereskedéssel és kiadással
kapcsolatba hozzam. — Zenemű-kereskedé
semben, — melynek vezetésével egy e téren 
már 13 éven át üzletvezetői minőségben mű
ködött szakférfiút bíztam meg, — raktáron 
lesznek a hazai és külföldi legjobb zeneiro
dalom összes termékei es ágai.

Kitűnő tisztelettel

SCHUNDAV. J.
cs. és kir. udvari hangszergyáros, 

zeneműkereskedö és kiadó
Budapesten. IV. kér., Magyar-atcza 18. szám.
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3—50 Glória-Patent minden
Josepli Bardou és fiától Perpignan és Parisban.
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